CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 063/2018

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que viabilize a
reforma da passagem molhada localizada entre Varjota e Remanso, conhecida
como passagem do Rio Anduba, elevando-a em função do volume de águas
que percorre o local quando da cheia do açude Diamantina II.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30

de agosto de 2018.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Justificativa

 Em face do aumento do volume do açude Diamantina II, quando do
período chuvoso, as águas se sobrepõem à passagem molhada em questão,
impedindo o tráfego no local declinado.

  Deste modo, objetivando evitar acidentes e até mesmo o
comprometimento definitivo da estrutura da passagem molhada, necessária a
intervenção do Poder Público no sentindo de promover a reforma, mais
precisamente no que tange à elevação da mesma, garantindo a segurança de
veículos e transeuntes.

  Por esta razão, contamos com o apoio dos Pares no sentido de aprovar
a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30
de agosto de 2018.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora